On comprend, du reste, que les seigneurs aient cherché plus tard 
à légitimer les lods et ventes en les faisant passer pour un dérivé de 
Ja propriété foncière, ou en faisant soutenir par leurs avocats, tels 
que fut Galland, qu'ils n'avaient « d'autre source que l'honneur, la 
courtoisie, non la servitude ou dureté » (Galland, Du Franc-Alleu, 
Paris, 1637, p. 54). Mais la vérité est que les vendue et les laudes
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de passage (pedagium, rotagium, conductus, transitus, 
etc.), droits de mesurage (eminagium) ou de pesage, 
droits sur l'exercice des métiers', etc. Qu'il pût se pré- 
valoir d’une concession ancienne? ou qu'il arguât du seul 
droit de la force ou de l'autorité? le seigneur ecclésias- 
tique ou laïque levait ces droits comme son dû et s’en 
servait comme d’un instrument de spoliation. 

furent souvent un pur impôt, établi, comme beaucoup d'autres, par 
l'arbitraire seigneurial. J'aurai à revenir sur ce sujet, 

1 Voyez les obligations dont les divers corps de métiers sont tenus 
envers l'évêque de Strasbourg , d’après la plus ancienne constitution 
de cette ville (x1®-xn® siècle), cap. 102 suiv. (Urkundenbuch der Stadt 
Strasburg, 1, p. 474, suiv.). — Dans le. midi, voyez plaid tenu à 
Toulouse, par le comte Raimond V (avril 1158) (Hist. gén. du Langue- 
doc, V, col. 1218-1219). 

? Les concessions ne furent pas moins nombreuses aux xe et x1° siè- 
cles qu’elles l'avaient été au 1xe. 

# L’arbitraire portait sur l'augmentation du droit comme sur son 
établissement : 

Établissement arbitraire d’un péage : « Guicherius de Castello quod 
dicitur Raïnaldi dimisit et quietam perpetualiter clamavit domino Deo 
et monasterio Vendocini consuetudinem quandam quam vulgo rota- 
gium appellatur quam exigebat ab hominibus Sanctæ Trinitatis non 
quidem recte sed sicut mos est secularibus facere ubi non est persona 
potentior qui possit vel velit ab injustis eos invasionibus prohibere. 
Accipiebat autem hoc ab omnibus predicti loci hominibus quaque 
versum in terram suam exirent pro aliquo conductu fœni aut alterius 
rei caris sive quadrigis cum bubus faciendo. Capiebat vero de carro 
IV denarios de quadriga duos denarios. Is itaque Dei tandem timore 
compunctus non vi alicujus personæ coactus guirpivit predictam do- 
mino Deo sicut dictum est consuetudinem die quadam cum esset in 
calciata stagni quod est dejuxta castrum suum et vocatur de prato 
dominico. Fecit autem hoc aliquantum submonitione et precario 
Adelelmi monachi qui tum obedientiam Pruneti procurabat audiente 
ipso et famulo ejus Fulcherio Guarino quoque filio Tedelini et Otgerio 
procuratore suo propter hoc ipsum ad se ibidem vocato ut audiret et 
sciret quod nunquam amplius rotagium ab hominibus Sanctæ Trini- 
tatis exigerel neque reciperet etiam si ei ab aliquo offerretur » (juin, 
1080, €. Trinité de Vendôme, f° 83 r°, D. Houss., III, n° 802).